**Miranda viſ ac denuō in theatrū trudi ad ſupplicium. Quo fa-  
citriorum. &to, qui comedérat, demorsus nihil incommodi  
paſſus eſt: alter illato iactu, vndiq; liuidus factus,  
confe-**

confestim interijt. Quæ res multis postea probata, factisq; frequenter periculo, tandem inuentum, confessumq; fuit, citrum omni exitiali veneno præsentissimum ac præstantissimum esse remedium, sumptumq; venenatis iectibus resistere, donec concoctum fuerit. Si quis huic historiæ fidè non habet, veracem fidemq; Theopompum Chium consulat: ab eo disceat Clearchum Heraclotam Ponti tyrannum multos veneno sustulisse, pluresq; necare voluisse, nifi excellentissima citri vis à populo cognita, venenis restitisset. Quod nonnulli etiam ruta adscribunt, quemadmodum in medica eius narratione diximus. Citria itaq; venenis efficaciter aduersantur: & maximè illorum semen tritum, & ex vino generoso haustum. Eandem rem præstabit etiam succus, succus citram per ventrem toxicum excludit: nec omitten triorum. dum est, quod cortex tetrum & secundum oris hali tum emendat. Quam in rem Virgilianum testimonium hoc proferre rāpīrū fortasse non erit.

Venena.

Semen &amp;

triorum.

O.ishalirus.

*Media (inquit) fert tristeus succos, tardumq; sapore  
Fæcis mali: quo non præsentius villum  
(Pocula si quando saepe infecere noverca,  
Miscueruntq; herbas, & non innoxia verba)  
Auxilium venit, ac membris agit atra venena.*

Virgil.  
Georgicis.

Deinde subdit,  
- animas & oientia Medi

*Ora fouent illo, & senibus medicantur anhelis.* Quomodo  
Si cruda manduntur citria, non facilè coctioni  
obedient, quin & crassum generant succum: ob  
id illis melle aut saccharo cōditis, vesci satiūs es-  
se putant medici: quod ita ventriculum excalfa-  
ciant acroborent. Quam rem nō animaduertens

citrijs uten-  
dum & ve-  
scendum.

nec obseruans hæc nostra ætas gulæ nimittim de-  
dita, ac voluptati plus æquo famulans, cruda ci-  
tria in cibis parum prudenter esitanda proferre  
solet. Ut vt fuerit, aduersus atrâ bilē & morbos,

Melacholici quos illa longos ac moestos excitat, egregiè opimorbi, flaua tulari nouimus. Succus flauā bilem reprimit, &  
bilis, pestis, pestis arcet contagia: Vnde recentiores medici ad  
ictus vene- febres pestilentes ferapijs è citrio coccinnatis, fœ-  
nati, & hali- liciter utuntur. Semens scorpiionū iictibus tam po-  
tus.

tum, quam appositum, mirificè prodest. Si integrum pomum quis in iure vel liquore alio coquat, expressisq; interaneis succum sorbeat, suauissimum sibi conciliabit halitum. Si idem, vt sua fert natura, etiam integrum in aqua rosacea & saccharo tandem coquatur, donec tabescens in ius resoluatur, immunem ab omni veneno & peste reddet eum qui manū iuscui, vel decocti talis, aut si mavis Electarij, vnum vel alterū cochlearē paruum hauserit. Res in pestilētibus contagijs mihi & fidis amicis meis fœlicissimo suc-cessu, sapientiè experta & probata. Verū enim uerò, q;à Parisiētibus, & vrbibus quamplurimis rara admodū sunt citria, in eorum locū limonia, paruo errore, substituere licebit: quæ compita-  
tum pro citrijs, proclamari ac verundari solent.

**Aurantia arbor & Limonia, earumq; fructus,  
& medica auxilia. A R. X.**

**D**uo poma ista cum suis arboribus, climati huic nostro septentrionalis Galliæ usque-  
adè sunt infensa, vt nullis blanditijs, nullis offi-  
cijs & artibus in eo habitare velint: etiam si mi-  
tioribus locis hospitia illis designentur, & omni  
cura sollicitè tractentur: tantus est patriæ & na-  
taliū

Antidotus  
mira contra  
pestem &  
venena.

Aurantia &  
limonia se-  
ptentrioni-  
bus inuisa.

taliū amor. Sed missa longiore p̄fandi mora,  
ad rem veniamus, & duo poma, vna (si placet) ar-  
cula includamus. Aurantia cūm auri colore pel-  
lueant, meritò nōm ab auro accepisse mihi vi-  
dentur: ex quo aurea mala à Virgilio dicta fuisse,  
contēdunt multi: licet id ad cotonea relatum ma-  
lum pleriq; sicuti in illorum historia scripsimus.  
Quod ad Limonia attinet, triplicem assignant il-  
lorum-differentiam, quam elegantissimis Iou-  
nianī Pontani versibus, ex horto Hesperidū pau-  
cis deponemus. Sic itaq; Limonia distinguit,

- altera fætu

*Exigno succo gustu meditantur acerbos:*

*Altera sunt fructū maiore, & rorida succo*

*Vberiore: sed oblonga amēs vitraḡ, ducta.*

*Tertia prægrandi turgent ouata volente,*

*Ac citrijs referunt finuosa ab imagine formam:*

*Sed gustu ingrato, quemq; ora offensa recusent.*

His positis venio ad facultates et medica vtriusq; auxilia. Aurantiorū tria obseruātur genera, dul-  
cia, acida, &c ex his mixta, vulgo acidodulcia nun-  
cupata. Dulcia omnibus partibus excalfaciunt: tis.  
aliorum succus refrigerat, magis minus, librato  
cuiusq; aciditatis gustu & sapore. Quocirca fe-  
bricitantibus ad fitim extinguendā optimē exhi-  
bentur acida. Cortex omnibus calidus & igneus  
est: quod gustatu deprehenditur, nam acer est &  
amarus: hinc contra lucernarum flammulas ex-  
pressus ab eo succus, igneū facile concipit: tran-  
fitq; expeditè in vinum effentiæ suæ tenuitate per  
vitreum calicem, vel è longinquo iaculatus.

Limonia citrijs & aurantijs omnibus gustuaci-  
diora sunt, & ob id succo frigidiore ac sicciorē

Tres Limo-  
niorm dif-  
ferentia.

constat. Ex quibus ferapium conficitur ad refi-  
Bilis feroꝝ, guendum bilis feroꝝ mire efficax: necnon ad  
& febris pe- pestilentes febres, et eas quæ contagione serpunt.  
ſſilens. Sed illud non prætereundum, quod

*Admetus foculo limon. ſenſimq. recoctuſ  
Inſillante anima, ac tenuem conuerſu in annem,  
Ora puerarum maculis lauat, & candorem  
Inducit nitidis per colla argentea guttis.*

Fucus mu Hodie in calente balneo Mariæ vocato, vitreis  
liebris, viti- organis elicitur aqua ex limoniorum ſucco: quæ  
ligo, vari, fe- præterquam q̄ mulieribus ſummè expeditur ad  
bres acutæ faciem fuco expoliendam & erugendā, etiam vi-  
& peſtilen- tiligines vbi cunḡ fuerint, ac varos, et totius cor-  
tes, elephan- poris maculas emenda, etiam ſi ex elephantiaſi  
tialis. effent. Eadē ſcapijs idoneiſ remiſta, acutis febri-  
bus & contagioſis ſcliciter ſuccurrif. Quod nos  
frequenter ſumus experti. In gratiā virginum &  
mulierularū quibus faciei candor et cutis decor  
ſummo ſolet eſſe studio, hic nec grauabor, nec  
detrectabo docere præſtatissimum mangonium  
& fucum, quauis Regina dignum. Magnum li-  
moniū parte ſuperiori aperitur ita, vt carnis &  
pulpæ interioris inſtar paruæ nuciſ educi poſſit.  
Tum demum cauitas ſaccharo rosaceo vel cādo  
vocato, cum aliqt folijs auri impletur, ſuo oper-  
culo clauditur, calētibus cineribus exponitur, et  
dum ebullit remiſcentur omnia, ac mox ab igne  
tolluntur. Viſus erit ex pāno lineo hiſce intincto  
miſcellaneis, & per faciem blandē circunducto,  
videbis eam Ioue dignam. Hic finem facturus  
eram, niſi in mentem opportunè mihi veniſſet,  
quod ſucco limoniorum bis aut ter colato, ſi in-  
tegras margaritas lauabis & immerges, Solique

expo-

expones, in quinque aut sex diebus ita illas colli-  
quabis, ut mellis consistantiam referat. Ex ea ma- Duo summē  
teria poteris formare quidquid tibi visum fuerit admiranda  
& paucis diebus diues fieri. Autor Hieron. Car. & notanda  
danus, cui ingenteis debentur gratiae, si vera sunt  
quæ tradit. Aliud est etiam admiratu dignum, quod  
apud Leuinum Lemnium medicum doctiss. scri-  
ptum & adnotatum legi, nimirum, limonijs tam  
acidum succum inesse, & vsque adeò exedentis na-  
turæ, ut si ei per horas aliquot aureum numisma  
inseras, acciso, imminutoq; pondere illud eximi  
deprehendes. Sed hæc quia extra limites medici  
nostrí instituti vagantur, missa libenter facimus:  
de illis alibi per occasionem (si diuina annuerint)  
fusè & opportunè scripturi.

Punicarbor & eius fructus, cum medicis  
vtriusque auxilijs. AR. XI.

**A**rboris istius pomum etiam ex illis est,  
quæ palpamus, gustamus, videmus & ad-  
miramur, sed parentes re vera ignoramus, & in  
hoc septentrionali Gallæ traëtu planè desidera-  
mus. Granati dici contendunt nonnulli, à multi- Mali granati  
tudine granorum & acinorum, quibus scatet. ratio & no-  
Alij, à Granata Hispaniæ (vbi plurimum nasci- menclatura-  
tur) id nomenclaturæ adipisci defendunt. Sed  
has, si placet, controuerrias ociosis & opiniosis  
Grammaticulis exagitandas ac discutiendas relin-  
quamus, & medica punicorum auxilia, ac facul-  
tates paucis explicemus. Dulcia punica floma- Dulcia pu-  
cho inutilia esse tradit Plinius, quod inflationes nica.  
pariant, ac dentes & gingiuas lœdant. Quæ vero  
his sapore proxima sunt (vinosa rācupata) aluu Aluu Et ven-  
sistunt, & ventriculo (si pauca sumas) valde pro- triculus.

M m        5        sunt.

sunt. Hæc danda in febre nonnulli negant, quod nec succo, nec acinorum carne utilia sint: unde vomentibus ac bilem reijcentibns non probantur. Hæc Plinius: cui non subscribit Dioscorides, tradens malum omnino punicum boni esse succi, & ventriculo utile, sed perexiguum tamen sufficere alimentum. Dulce ut stomacho utilius habetur, ita in illo aliquantulum gignit calorem ac inflationes parit: ex quo in febribus abdica-

Vrina, dentur. Acidum astringit, ac restituanti stomacho autes, aliud & xiliatur, & vrinam ciet: verum ora gingivisque termina.

Iudit. Cortex, malicorium vulgo dictus (quod coria maxime perficiat, vel quod sit ipsi pomo velut coriaceum tegumentum) si in aceto mixta galla coquatur, mobiles dentes stabilire fertur. Et si integrum punicum olla noua, addito operculo, in cibano torrefactum fuerit, deinde con- tritum, & ex vino potum, aliud sifter, ac eius tor-

Menses, oris mina discutiet. Quod etiam praestabit integri & vlcera, tontri punici decoctio, hausta, vel clystere imjecta. sille, vuula, Flores (quos balaustia nuncupant) foeminarum sanguis, ven. menses potu retinent, oris vlcera fanant: adhæc ter, stomachus, dyfenteria & vo- tonfillas, vuulam, excrentiones sanguinis, nec chus, dysen- non ventris ac stomachi solutiones, genitalium- teria & vo- que vlcera, & alia quacunque in parte manantia mitus.

emendant & adiuuant. Tuforum farina plerosq; dyfentericos à morte liberauit. Nuclei acidorum siccati, puluerati, & obsonijs resperfi, vel incoerti,

Fluor alui, fluentem aluum & stomachum in vomitiones efformitus, san fufum retinent, bibunturq; salubriter sanguinem guis, ruiua. excrentibus, ac valde utiles habentur ad dyfenteriorum defessus, neenon vliginofas & impuras vuluarum defluxiones, quas albos menses dicunt. Dioscor. tradit eum, qui tres quam minimos

mos punicorum cytinos deuorauerit, nullam ill. Lippitudo  
lo anno lippitudinem passurum. Fieri solet ex & vuluarum  
punicis seu granatis medicatum vinum, cuius ar-  
tificium tale habet ex nostris vinorum secretis  
depromptum. Acini maturi ex suis membranis  
diligenter exclusi, prælo committuntur, expri-  
muntur, vinum saccis ad id accommodatis per-  
colatur, vasculis idoneis, quo usque fæx residat,  
seponitur, & clarum custoditur, oleo desuper af-  
fuso ne corruptatur aut aceſcat. Sunt qui absque  
oleo illud in cadis afferuent: sed per æstatem fa-  
cile vapescit. Modos alios docebimus. alibi,  
Deo fauente, cum facultatibus & auxilijs eiuf-  
dem vini. Quod postremum erit, vbi monueri- Quomodo  
mus corticem punici mali, ferrum in chalybem ferrum in cha-  
mutare, quemadmodum adnotauit Hieronym. lybem muta-  
Cardanus: qui modum conticuit, quem proprio tut.  
loco alias exprimemus. Sed hec quia fabrum fer-  
rarium potius olent, quam medicum hortulanū:  
idcirco verbum nō amplius addo, vt medici me-  
dica tractent, & fabrilia fabri. Tranſeo itaque à  
punicis ad ficus. Sed ô me obliuiosum: qui fingu-  
lare arcanum, mihi & amicis multis fœlici succes-  
ſu expertum, omittebam. Quodnam illud est, in-  
quies? Si punicum dulce cum suo corio & corti-  
ce tuſum ac lxiuigatum percolaueris, & ſex parti-  
bus ſucci, vnam mellis adieceris, omniaq; ad ſpiſ-  
ſitudinem coxeris, habebis eximum auxilium Inflammatio  
aduersus inflammationes oris, columellæ & gut- oris, colu-  
turis, etiam ſi præſentem suffocationem minita- mella, gut-  
tarentur: necnon ad narium vlcera, polypū, oris pus, factorem turis, poly-  
factorem, & alia quamplurima, quæ vt mihi lon- factorem, & vlcera  
ga effent recenſere, ita facilia tibi erunt excogita- narium.  
re,

Ficus & eius fructus, cum medicis auxilijs  
vtriusque. A.R. XII.

Mira Catonis solertia ad suadendū Carthaginis excidium.

**P**omum istius arboris, prisca temporibus, nedium nostris, notissimum fuisse, testatur memorabile Catonis ingenium, & indicibilis prudentia. Nam dum perniciali odio Carthaginis flagraret ille, & nepotum securitatis anxius esset, clamaretq; omni senatu Carthaginem delen dam, attulit quodā die in curiam, præcōcē ex ea prouincia ficum. Quem (ut scribit Plinius) Patribus ostendens: Interrogo vos, inquit, quādo hoc pomū demptū putetis ex sua arbore? Cum inter omnes recens esse constaret: Atqui, respondit, tertium ante diem scitote decerptum Carthagine: tam prope à muris habemus hostē: statimq; sumptum est Punicum tertium bellum, quo Carthago deleta est, & sequenti anno raptus Cato. Qui vnius fici argumento, res mira, tantam urbem, & de terrarum orbe vnam per cxx annos Romanę gloriat armulam, funditus cuerterendā suscitavit, & tandem

**Ficus panis** impetravit. Sed hæc nihil ad medica fici præsidia & obsonij loquæ nunc denū aggredior, vbi prius monuero. eo fuisse,

quodd tum recentes, quām passæ fucus, olim panis ac obsonij vicē habuerunt: eoque cibo prisca Athletæ vires aluerunt, priusquam Pythagoras eos ad carnes transtulisset. Sale inueteratis etiam casci loco veseci excogitatum fuit, Plinio authore. Meliores & salubriores habentur quæ Solis vigorē expertæ, per propriam naturam ematuruerunt. Quæ plurimo turgent lacte, aut aquoso madent succo, & si palato ac stomacho gratiiores vidētur grauiores nihilominus, ponderosioresq; censentur: ex quo facilitius descendunt, & aluum ad excretionem proritant, perinde atq; recentes nuces.

Deme-

**Ficus passæ & recentes.**

Demetrius Sceptius admonet, studioſos vocis debere ficiſ a abstinenre: motus exemplo Egeſianactis Ficus voci Alexandrini, qui optimus tragediarum actor inimicorum euafit, quod ficiſ annos octodecim abſtinuiffet. Coctæ cum hyſſopo corpus expurgat, tuſſum veterem abolent, ac longa pulmonū vitia emendat. Tuſſis, pul. Cū ruta colico dolori & torminibus ſummè pro mo, colicus ſunt, ſumpto ore decocto, vel clyſteribus oppor. dolor, tormi tunē iniecto. Duritias in corpore diſcutiunt, tri- na, duritiae, & appositæ, per ſe, vel cū oleo lilioſū, aut alio Parotides & quopiam idoneo: quo etiam modo parotidas & furunculi, furunculos emolliunt. In vino cum absinthio ac Hydrops, farina coctæ & ſubactæ, hydropicis ſalubriter il- pernio, po- linuntur, & cum cera crematæ pernionibus auxi- dagra, tes, & verru- liantur. Addo quod podagris cum farina fœni- ca. græci & aceto efficaciter admouentur, ac dentiū cruciatibus, receti ſucco in lana aut gaufrio ex- cepto & appofito, per pulchre ſuccurrut. Qui ſuc- cus etiam verrucas, carne circumilita, tollit: pre- fertim myrmecias nuncupatas, quæ quendam pun- gentis formicæ ſenſum repræſentant. Aliæ folijs Ani aposte- fulneis con tactæ aboleri traduntur, ſi poſtea fo- mata, eondylia ſepeliantur. Ficus in vino coctæ, tritæ & anolomata, & he appositæ, eius apostemata, condylomata ac fissi- patis obſtru- ras curant. Et ſi cum nucibus, pipere aut amaris & dio. amygdalis ieiuno ſtomacho edantur, obſtructio- nes hepatis ſoluunt, ac ventriculū roborat & de- terget. Eubolus medicus meridianus eſu ficus ab- dicauit, morbum inde concipi teſtatus, quod ſta- tum febris accelerans inuadat, quæ vomitiū flau- bilis ſolet elicere. Quare Aristophanes cùm æſta- te ægrotantem quendam conſpexiſſet, meridiando ficubus vſum pſagiſſit. Quod de muſteis & ad huc humentibus intelligendum arbitror: aut, ſi ma- uis,

Ficut recent uis, de recentibus & lacteis, quæ etiam sudores ter autumno ac papulas mouent, & ob id autumno infalubres infalubres. putantur. Fit è cinere ficus lixiuia, crematis ramo Lixiuia ficus rum fruticibus, quæ cò melior est, quo sapius iteratur & veterascit: Hæc, vt tradit Dioscor. vleceribus quæ gangrænae vitio periclitantur multùm prodeat, necnon ijs consumēdis, quæ nimis ex crescunt: vsus erit ex spongia eo liquore imbuta, & subinde apposita. Salubriter eadem etiam perluntur grandes & cuniculofsi sinus: nam glutinat, carne replet, astringit, absterget, ac oras hiantes committit, nō secus atque emplastra quæ crud

**Sanguis coagulatus.** entis vulneribus admouentur. Dissoluit prater-

ea sanguinem in ventriculo coagulatum, si cum pauco olio bibatur drachma vna. Sed pulchrum erit Galenum audire de ficuum facultatibus huc in modum differentem. Tametsi ficus minus gignant praui succi, quæ cæteri omnes fructus, nō modò fugaces, sed etiam autumnales, non tam en carnè ficus. vitium prorsus effugere potuerunt. Et cum autunnales fructus omnes exiguum corpori alimentū præbeant, minimè ficubus id vsu venit. Carnem tamen non compactam, neque firmam generant,

**Nephritici, venena & pefuis.** ceu panis & suilla caro, sed turgidulam, subinanè & fungosam, veluti fabæ. Cæterum, extergendi facultate pollent, cuins gratia nephritici post illarum usum arenulas multas excernunt. Caricæ, seu ficus passæ, multiplicem utilitatem habent: si quis tamē largius editauerit, ab eis offendetur: nā sanguinem non admodum probū gignit, quapropter pediculorum quoque agmen eas comitatur.

Fit ex ficubus, ruta & nucibus, celebris illa Mithridatis antidotus cōtra venena & pestilentem auram, de qua superius in ruta. Hic mihi omitendum

dum non est, quod si bubulis carnibus ficulnei Pulcherrima remisceantur caulinis, efficient ut magno ligno- & notatu di- rum compendio celeriter illæ percoquantur, Pli gna.  
 nio autore: quod multi etiam caprifico tribuunt: quam Columella tradit decoctam, & alitibus atque gallinae cis cum cibo exhibitæ, ficorum fastidium illis creare, quorum alioquin sunt appeten- tissimi. Tradit præterea Africanus ex Græcis geo- ponicis vntus, & idem celebris, lac igni tepescitum, & fici ramulo motum, statim coagulari & cōcre- scere. Quod etiam præstabitur succo in lac missio, qui ex vulnerato fici cortice stillare solet: aut la- ēte ficiū satiuarum, sed non sylvestrium. Penè mi Perniones, hi excidebat, quod fici crematæ, perniones ac porrigines, rigines cum cerato emendant. Et lac fucus iectui & ictus scor- scorionum illitum, salutare est. Hic finem faciebā pionum. cum duo prodigiosa naturæ miracula mihi in- mentem venerunt, nequaquam tacenda, aut diffi- mulanda: & si parum ad medicas ficuum facul- tates attinere videantur. Vnum est, Tauros quam libet indomitos & feroces cicurari, & immobi- Taurorum les acquiescere, si ficulnea arbori alligetur. Quod cicuratio. etiam caprifico illorum collis circundatæ ascri- pfisse mihi videtur Plinius. Alterum est, Alitū & cęforum animalium carnes, perquam celeriter te- nerefcere & fragiles effici, quæ de fico pepende- rint. Rationem in Sympodiacis reddidit Plutar- chus. Cùm inter obsonia Aristionis, inquit, co- Quymode quus immolatum Herculi gallinaceum gallum carnes citò recentem, tenerum ac penè friabilem obtulisset, ac facile re- tam citam teneritudinem fico referebat Aristion, neferant. contendens iugulatas aues, etiam præduras, te- neritatem induere, si pensiles fico adhæserint. Nec temerè, nam auram halituosam & digeren- tera

tem expirat ficus, qua carnes concoquuntur & tenescunt. Idem etiam contingit: ut id obiter admoneam, si tritici aceruo obruantur, aut penitus demergatur. At de fico satis. Sed, o me iterum & tertio obliuiosum: nam silentio ferè obruebā, quod ille idem Plutarchus celatum noluit. Quid illud? Equos & asinos linqui animo, qui ficos dorsuarij comportarint. Verum enim uero maiore miraculo dixi est remedium, quo & ipsis, & hominibus quoque succurritur. Exanimata penè iumenta, & pro premodum extintos virū deliquio homines oblatus panis reuocat: nam si vel pauxillum vorauerint, protinus à cibo se se colligunt, robora- tur, ac pristinū iter iucundè persequuntur.

Olea & eius fructus, cum medicis auxilis  
utriusque A R. XIII.

**G**Allicum vulgus Oleam Oliverum nuncupat. Greco solet: quam pauci ignorant equitum turmas olim coronauisse, & minoribus triumphis ouantes illustrauisse. Huius rami gestati, indicium pacis fuerunt: ex quo à poëtis iusto epitheto pacifera dicuntur. Sed, o dolor: nobis non tam licet esse beatis, ut hanc arborē verē aurē, septentrio- nalibus hortis & agris nostris videre possimus, & ex ea fructus vberes percipere: inscrutabili Dei Opt. Max. confilio, qui omnibus omnia nō dat, sed quod bonum atque utile nouit. Neque tamen ob id laborem detrectabo, ut quæ de illa & eius baccis ac oleo scitu digna à medicis cùm priscis, tum recentioribus cognoui, & meo multorumq; experimēto didici, cādide ac ingenuè (ut omnia) in medium proferā. Venio itaque à verbis, quod dicunt, ad rem. Oleæ folia præmāsa, & ulceribus admo-

Panis mira  
energia in  
virium deli-  
quio.

Olea quon-  
dam paucis  
nuntia.

admodum, summum adferunt auxilium. Decoctū Vlcera san-  
e runderunt cum melle, sanguinis profluua cohi- guinis proflu-  
bet, tam sumptum, quam appositum: crustas in- via, crustas,  
super emarginat, & cicatrices delet. Succus ab his cicatrices,  
expressus carbunculantibus circa oculos vlceri- oculi & de-  
bus, ac pustulis, procidentique pupillæ, & anti- lachymatio-  
quatis delachrymationibus mirè auxiliatur. Ex- nes.  
primitur autem tuis folijs, & affuso vino albo  
cum aqua cœlesti. Qui, si usum fuerit, in pastil-  
los & offulas ad Solē resiccati poterit, & in usum  
opportūnum seruari. Vulnæ admodum in vellere,  
peſſarij modo vel aliter, menses immodicè fluen- Mēſes, ignis  
tes ſiſtit: eſtque ignibus ſacris, & vlceribus quæ ſacer, vlcera,  
ſerpunt ſummè vtilis: neconon auribus, ſiue vlcera, liche-  
ratæ fuerint, ſiue purulentæ. Liquor ex accenſo nes, furfures  
recenti ligno ſtillans, lichenas, furfures, pforas, pfora.  
& manantia vlcera curat. Cortex è radice quam-  
tenim deraſus, crebro guſtatu & illinctu ex  
melle rosaceo, ſanguinem excreantibus, & ſup- Sanguinis  
purata tuſſientibus, miraculo quodam medetur: excretio,  
eiusdemque cinis cum axungia tumores diſcutit, ſuppurati,  
& fistulis vitia detrahit. Hæc de arbore ex Diſ. tumores &  
coride, Plinio & Galeno: nunc de fructu paucis fistulis:  
diſciendum. Oliua flava & recens, ſtomacho vtilis  
censetur, ſed ventri diſſicilis: nigra & matura  
corruptioni eſt opportuna, & proinde cacoflo-  
macha. Recens cibi modo perſe manducata antè  
quam condiatur, præclarum habet uſum: nam Urna areno  
arenosæ urinæ opitulatur, dentibusque attritus, fa- dentes at-  
aut conuulfis ſumantè prodeſt. Olearum ſuccus è triti, gingiuę  
muria, collutione gingiuas comprimit, & den- & ſcabri va-  
tes labaſcentes, infirmos, ac commotos ſtabilit. gues,  
Nucleorum pulpa cum axugia & farina, ſcabris  
ynguibus commodiſſimè illinitur. Quod ad oli-

uarium liquorē attinet, vulgō *Oleum & Oliuum*  
nuncupatum (quo nullus à vino preciosior suc-

Vires recētis  
clci oiuarij).  
in præsentiarum accipies. Receptum confessum-  
que est apud omnes rei rusticæ & medicæ docto-  
res, Pœnos, Arabes, Grecos & Latinos, oiuariū  
oleum recens, & minimè vitiatum, ad corporis  
& virium reparationem, conseruationemque,  
foris adhibitum valde conferre. Quod celebri

Historiz pul-  
chre & nota-  
tu dignæ.

Pollio nis Romuli exemplo docetur. Hunc enim  
centesimum iam annum excedentem, vt auctore est

Plinius, cum D. Augustus hospes interrogasset  
quanam ratione vigorem illū animi, corporisq;  
maximè custodisset : Intus(respondit) mulso, &  
foris oleo. Id quòd à Democrito potuit didicisse  
vt Diophanes in suis tradit Græcis Georgicis. Nā  
cum rogatus esset, quonā modo homines viuere  
possent in offensia valetudine, & animi corporisq;  
statum incolumem ac vegetum diu seruare : Si

externa corporis (inquit) oleo, interna verò melle  
præmuniunt. Valet itaque olium ad corporis  
& virium conseruationem, necnō cōtra algores.  
Quod cùm intelligeret magnanimus ille & in-  
comparabilis Annibal (Romanorū terror quon-  
dam nuncupatus) in Alpium transitu, mīlitum  
suorum corpora, aduersus niuales iniurias & ri-  
gentem aërem, oleo præmunienda imperauit.

Quod vnum à frigoribus homines vindicare, &

gerēdis rebus corpora habiliora reddere prudē-

Venter, ve-  
nena, vomi-  
tiones, tor-  
mina, ileosi  
& facies.

ter nouerat. Si introrsum recipiatur, de recenti  
loquor, ventrem durum emolliet, ac venena he-  
betabit, & ea vomitionibus statim excludet. Si  
cum succo rutæ calidum hauriatur, tormina illi-  
go sedabit : & ileofis vtilissimè infundetur, quos  
tenui-

tenuioris intestini morbus tentare solet. Faciem expurgat, & bubus per nares infusum, donec rucent, inflationem mitigat. Reliqua oliuarij olei præsidia (ne fūm lōgior) omitto, vt ad eius amurcam veniā: cuius v̄sus olim rusticis fuit frequēs. *Quidam tūr-*  
*Nihil autem aliud est amurca, quām expressa* <sup>ca,</sup> *& quibus*  
*oliuſ ſanies, aut fidens eius retrimentum: quod profit.*  
 super omnia miris viribus esse dixit M. Cato: ex quibus hic nonnullas docebimus, maximè quā ad hominum vel animalium v̄sum pertinebunt. Boues qui cibum fastidiunt, cupidē illum appetent, si eorum pabulum amurca respertas: ita enim curati, corpore pulcherrime valebunt: & si quis aderit in orbus, abigetur. Si eādem quadri pedes & detonsas oues, cum aqua vbi lupinus deferbuerit illinantis, sic vt biduum vel triduum desudent, deinde aqua salsa lauentur, neque scabréfiant, neque ricini erunt molesti. Hæc rustica nobis fūtius alibi explicanda, vltierius non procedent. Tria supersunt œconomica verius quā medica. Primum est, Condita vestimenta in armarijs quā fundum habuerint amurca illitum & resiccatum, nullo modo à tineis contingentur & derodenuntur. Secundum, Ligneæ ſupelleæ quam amurca deterferis & expoliueris, coloris gratia ac splendoris elegantiam miram contrahet. Tertium, Ligna eadem amurca macerata, aut delibuta, nullo fumi tzedio exardescere. Hæc de olea & pomiferis arboribus ſatis erunt, vt nuciferis ſuum demus locum.